*Quid sit palpatio, et quibus phænomenis se se præbeat.*

405. Palpitatio itaque cordis est adeo valida cordis contractio, ut naturalem longe superet, quasi resistentia insignis cum ipso cordis impetu decertans vincenda esset. Qui ea laborant molestum quandam systoles sensum experiuntur, quo omnia quæ in thorace consistunt tremere violenter videantur et concuti. Immo tanta vi aliquibus cor palpitasse novimus, ut ex violenta ejus contractione respondentes costas propria sede disjectas, nempe extrorsum propulsas, immo interdum confractas sensim fuisse, Auctores varii testatum faciant, et cadaverum dissectiones confirmaverint.

*Quæ natura palpitationis : ejusque cause ad quæ classes reduci possint .*

406. Habet igitur hæc affectio naturam spasmī : et cum ea sit communis cum ceteris musculis cordis proprietas , ut stimulis irritatum violenter contrahatur , liquet causas hujus symptomatis , nempe palpitationis , eas esse omnes , quæ vel proxime vel remote cordi ipsi stimulus addunt . Proxime cum dicimus , id omne intelligimus , quod in ipso corde aut partibus ad ipsum pertinentibus sedem habet , ipsumque lacessit , absque eo quod stimulus aliunde cordi ipsi accedat . Nam cum materia irritans ex aliis corporis locis ad cor traducitur , tunc palpatio cordis considerari potest tanquam ipsi cordi extranea , nempe nata a causis ipsum cor remote affidentibus .

*Quæ causæ palpitationem cordis proxime faciant .*

407. Causæ autem quæ cor proxime irritantes palpitationem faciunt , sunt cordis præcipue dilatationes , inflammations , ulcera , humorum congestiones , aneurysmata , calculi , concretiones osseæ , tartareæ , cartilagineæ , hydropes peculiares et similia , quæ aut in corde , aut ejus auriculis , aut majorum vasorum basi , aut circumposito pericardio aliquando insunt : in his enim omnibus et singulis irritans indoles est manifesta , sive in partium qua-

quarundam figura , sive in sanguine retardato intra cor , quemadmodum in hujus visceris dilationibus contingit , aut circa cor ipsum , si- ve demum in humoribus præter naturam constitutis . Hæc autem omnia tanto violentiorem palpitationem facient , eamque proinde magis molestam , quanto magis vis cordis insita , seu irritabilitas naturalis major erit : tunc enim ex minimis etiam stimulis cor palpitarit ; ac propterea inter causas palpitationis , a nuperis Auctoribus , cordis irritabilitas major quam natura ferat merito recensetur .

*Quæ vero faciant remote :*

408. Si vero a me querás quæ causæ pos-  
sent cor remote ac simul violenter irritare ;  
atque ita palpitationem ipsius cordis afferre ;  
eas , dico , plures esse . Indoles nimirum san-  
guinis phlogistica ; cruor nimis densus atque  
redundans ; humorum acredo , eaque aut totam  
massam inquinans , aut sensim et per interval-  
la a peculiari aliquo loco toti sanguini suppe-  
ditata ; adeoque diatheses scorbuticæ , venereæ ,  
arthriticæ , podagricæ , ulcerosæ , cancrosæ ,  
veneficæ , purulentæ , aliæve , si quæ sunt ,  
possunt cordis palpitationem movere . Nam in-  
doles sanguinis phlogistica , sua qualitate cor  
irritat ; idem facit sanguis spissus proprio ejus  
pondere ac vi majori , qua in cordis carnes  
impedit easque percellit ; deum copia ejus ni-  
mia aut cor nimis replet , quod proinde magis

irritatum violenter contrahitur ; aut receptum per venas copiosum sanguinem nequit uno ictu in communicantes arterias projicere . Atque ita cum cor non rite evacuetur ; manente parte stimuli quæ cor non penitus contrahit , et momento post superveniente eâdem sanguinis naturaliter irritantis quantitate , cordis contractio est violenta , et præterea sæpe inæqualis : ex quibus etiam intelligitur quare impedimenta nonnulla in arteriis , auriculis , venisque majoribus , cordis palpitationem adjunctam habent . Quod pertinet ad irritantes humores , qui ad cor traducuntur , omnibus manifestum esse arbitramur qua ratione ii palpitationem in corde excitare possint .

*Quæ aliæ causæ palpitationem remote excitant .*  
*Cur palpitatio interdum ingruat in accessione hysterica . In paroxysmo hypocondriaco . In obstruktione minimarum arteriarum . In ira ac terrore . In diuturnis animi contentionibus et venere immodica .*

409. Verum aliæ etiam affectiones , cordis palpitationem remote inferunt . Inter hæc , numerantur primum hysterica aut hypochondriaca accessiones vehementiores ; impedimenta in extremis arteriolis : ira ; terror ; exercitationes nimiaæ cum corporis tum mentis , et venus immodica . Ideo autem palpitatio aliquando ingruit in paroxysmo hysterico , aut quia ex muscularum concussione violenta sanguis citius pro-

promovet ad cor; aut quia ex concusso dia-  
phragmate et perturbata respiratione, ipsa quo-  
que circulatio in vasis cordi proximis pertur-  
batur; aut demum quia sub his affectibus car-  
nium irritabilitas, adeoque etiam cordis vis  
insita, incrementum suscipit. Eadem est ratio  
palpitationis in accessione hypocondriaca; in  
qua, si corporis musculi alternatim non con-  
vellantur, et nihilominus adsit palpatio, tunc  
ipsam oriri credendum est vel a sanguine inæ-  
qualiter irruente per cavam inferiorem in cor  
propter viscerum abdominalium obstructiones,  
aut propter abdominis concussionem; vel a  
natura sive densa sive irritanti sanguinis ipsius;  
quemadmodum innuere videtur scorbutica affe-  
ctio illa, quæ sæpe contumacis morbi hypo-  
chondriaci soboles est. Impedimenta porro in  
minoribus arteriolis liberum sanguinis circui-  
tum prohibent per vascula extrema; atque hinc  
aut retardatur sanguis in truncis, qui cordis  
nimis resistens facit ut hoc viscus non omne in  
sanguinem dispellat; aut sanguis ipse per late-  
ralia vasa majora magnâ copia et breviori tem-  
poris intervallo in cor revertitur: quod a ma-  
jori sanguinis copia validius irritatum palpitat.  
Neque secus fit in ira, ac terrore; in quibus  
aut ex perturbata respiratione oritur palpita-  
tio, aut ex sanguine citius et majori quanti-  
tate traducto in cor, sive ob validam muscu-  
lorum contractionem, ut in ira, sive a subita  
et vehementi muscularum et arteriarum con-

cussione ; quemadmodum accidit in terrore . Denique hinc patet quare ingruat palpitatio ex nimio corporis motu : quod enim pertinet ad animi contentiones diuturnas et venerem immodicam , cum causæ istiusmodi partim spirituosis partibus corpus exhaustant , partim solidum infirmit , facile est intelligere . quî fiat ut vel acritates cor irritantes in humoribus subnascantur , vel sanguis per laxa vasa lente motus cordi resistantias objiciat ; ac propterea satis patet quomodo agentia istiusmodi , aliaque ejusdem indolis , ad cordis palpitationem excitandam plurimum possint . Nunc ad arteriarum symptomata sermonem convertimus .

*Quæ conditiones ad pulsum naturalem requirantur.*

*Quid sit pulsus intermittens.*

410. Pulsant arteriæ cuncte urgentur a sanguine allidente ad earum parietes , atque adeo ampliorem sectionem nanciscuntur . Ad hoc requiritur primum , ut cor opportunis viribus polleat : secundo , ut sanguis propulsus , ea copia et densitate prædictus sit , quo in arterias obnitens , eas distendere possit : tertio demum , ut arteriarum parietes sint flexiles , adeoque viribus cedant impellantibus ; deinde se se restituant , et receptum fluidum antrorum urgant , ut excipiendo novo fluido , momento post supervenienti , sint paries . Si altera ex his conditionibus deficiat , tollitur in arteriis ea regularis motuum successio , quæ digitis explor-

plorantibus percipitur ; et quæ dum perstat , ~~et~~ <sup>et</sup> qualis est, aliasque habet dotes , quæ bonum pulsuum constituunt : vitalium functionum integratatem indicat . Sub defectu alterius ex memoratis conditionib<sup>s</sup> variæ pulsuum differentiae præsto sunt : nos , quemadmodum polliciti sumus , intermissionem , interruptionemque si- ve defectum considerabimus ; et primum de intermissione dicemus . Tunc autem pulsus dicitur intermittens , cum integrum saltem tempus ab arteriæ diastole emetiendum , sine diastole ipsa transigitur .

*Causæ pulsus intermittentis ad quot genera referri possint . Ad primum genus quæ causæ pertineant .*

311. Causæ igitur pulsus intermittentis ad duo veluti genera referri possunt ; nempe ad eas quæ faciunt , ut cor certis tempusculis alterne contrahi et relaxari nequeat ; et ad eas quæ impediunt quominus sanguis in cor influat , aut ex eo erumpat . Sunt igitur causæ prioris generis maximam partem ex , quæ faciunt ( n. 407. 408. 409. ) cordis palpitacionem . Nam certe primum id omne , quod cor paullo violentius irritat , ut veluti spasmo cor ripiatur , id potest etiam efficere , ut contractio tantum temporis permaneat , quantum cor , in statu secundum naturam , contractionem absolutivit atque dilatationem . Si cor protinus post contractionem non relaxatur , sanguinem non re-

recipit intra ventriculos , neque proinde impellit intra arterias ; quæ non distentæ non pulsant eo temporis momento , quo prius pulsare consueverunt ; atque hoc illud est , quod pulsum intermittente constituit ; quotiescumque tamen integrum saltem consuetæ dilatationis tempus sine dilatatione decurrat , quemadmodum paullo ante diximus : ubi enim integrum hoc tempus non decurrat , pulsus non intermittens , sed tantum inæqualis dicendus est.

*Quæ vero ad alterum genus.*

412. Causæ autem posterioris generis , quæ nempe impedimento esse possunt quominus sanguis in cor influat , aut e corde erumpat , sunt primum illæ omnes , quæ ad basim majorum venarum , cavæ scilicet et pulmonalis , vel etiam intra cor ipsum ejusque auriculas sedent habent . Igitur venarum prope cor , sinuum , auricularum , cordis ipsius dilatationes morbosæ ; concrementa varia intra harum partium substantiam sensim nata ; rigiditas nimia fibrarum carnearum , quæ has partes componunt , et alia hujus census quæ vim harum partium insitam , et proinde naturalem contractionem inde profectam infirmare possunt , impudent quominus sanguis cordis ventriculos debito tempore subeat , vel hoc præstet copia tam exigua , quæ dilatandis arteriis est impar . Simili ratione cordis aneurysma , quod languorem ponit in fibris componentibus , adeoque imbecillitatem propriæ actionis

actionis ; intermittentem pulsum facit ; quod cordis caro stimuli sanguinis prompte non obediatur. Ita arteriæ majores prope cor vel aneurysmaticæ , vel osseæ , vel nimio sanguine turgentes , vel fere vacuæ et concidentes , cum nequeant omni momento a cordis impulsione dilatari , causæ sunt pulsus intermittentis , adeoque defectus unius saltem diastoles : quæ porro diastoles paullo post , resistentiis illis a corde superatis aut sponte paullisper cedentibus , explorantibus digitis percipietur . Atque hæc summatim sunt ea , quæ pulsum faciunt intermittentem : supervacaneum enim est causas omnes speciatim recensere ; cum ex iis , quæ de respirationis vitiis et cordis palpitatione dictæ sunt , ceteræ quoque causæ facillime cognoscantur .

*Quibus in affectionibus pulsus interrumpatur , seu deficiat . Quid sit Leipothymia . Quid Leipopsychia . Quid Syncope . Quid Asphyxia ,*

413. Brevissime igitur de pulsu interrupto seu deficiente in præsens diceimus . Interrumpitur autem arteriarum pulsus , seu deletur , in animi defectu . Hujus porro defectus quatuor numerantur species , videlicet 1. *Leipothymia* : 2. *Leipopsychia* : 3. *Syncope* : 4. *Asphyxia* : in quibus pulsus ad maius vel minus intervalum temporis interrumpitur . Prior species , nempe *Leipothymia* , ea est in qua et sensus perturbantur , et vires adeo deficiunt , ut cor-

pus nequeat se ipsum sustinere: altera species quæ vocatur *Leipopsymia*; est illa in qua , cum majori virium debilitate , sensus cum internum externi evidentius turbantur ; idest magis quam in *Leipothymia*, quæ censemur levior gradus defectus animi : tertia species , ut diximus , appellatur *Syncope*, et quarta dicitur *Asphyxia*, In ea præter phænomena *Leipopsychie*, eaque paullo violentiora , corpus etiam friget , et gelido sudore perfunditur : in hac vero , nempe in *Asphyxia*, respiratio ipsa supprimitur et cordis motus , adeoque pulsus omnino cessat ; hic autem affectus statim interimit , nisi sponte et protinus remittat, Hi affectus ab iis causis proficiscuntur , quæ pulsum faciunt intermittentem ( n. 411, 412. ) sed majori vi agentibus : quibus vehementiores animi ægritudines ; dolores ingentes , et præsertim *cardialgici* ; diræ viscerum et partium aliarum inflammations ; ac demum graviores sanguinis jactus annumerari etiam debent .

## C A P U T XXXII.

DE SYMPTOMATIBUS PERTINENTIBUS AD  
FUNCTIONES NATURALES, ET PRIUS  
QUIDEM AD PRIMAS DIGESTIO-  
NIS VIAS.

*Quot modis appetitus lœdatur.*

414. **N**aturales functiones, quibus nostris corporis conservationem debemus, variis modis lœduntur; et hæc porro lœsiones sunt totidem symptomata, quæ nunc describere primum aggredimur, causas etiam præcipuas indicaturi, a quibus ea symptomata emanant. Exordiemur autem ab iis symptomatibus, quæ maxime videntur ventriculi propria, et ad eum præcipue ventriculi sensum pertinent, qui *Appetitus* vocatur: quique deletur aut imminuitur, vel augetur, vel depravatur. Hæc enim ad symptomata spectant quæ ventriculi propria sunt; minime vero ad morbos, quibus hoc viscus aliquando obnoxium est, aut quæ in aliis partibus exsuscitat, cum vitio aliquo laborat.

*Quæ sint symptomata appetitus imminutus  
aut deleti. Quæ appetitus aucti. Quæ  
vero depravati.*

415. Imminuitur aliquando appetitus sensus, et

et affectio hæc dicitur Græco nomine *Dysorexia* : si penitus deletur , vocatur *Anorexia* : quod si ipsa ciborum quorumcunque præsentia horrorem moveat et nauseam , hæc affectio *Apositia* appellatur . Interdum autem appetitus incrementum suscipit , et eam affectionem tunc constituit , quam Medici dicunt , *Bulimon* , seu famem bovinam ; et *Orexin cynodem* vel *Cynorexiam* , seu famem caninam . In *Bulimo* sæpe simul adest animi defectus : in fame canina , seu *Cyronexia* , vomitus ingestorum : quod si vomitus non ingruat , sed mutata ingesta cito per sedes dejiciantur , fame iterum sæviente , tunc affectio hujusmodi vocatur *Fames Lupina* . Denique si appetitus augmentum cum ea mentis aberratione conjunctum sit , ut iis veseci appetamus , quæ absurdæ sunt et nutrire non possunt , tunc symptoma istiusmodi , quod appetitus depravatio est , appellatur *Cissa* , aut *Citta* , aut *Malacia* , aut *Pica* ; quamvis , si proprie loquamur , in *Malacia* , res appetantur unius tantum indolis ; contra quam in *Cissa* , aut *Pica* evenit , in quibus appetitus est varius .

*Quæ cause appetitum imminuant vel tollant.*

416. Ad causas quod attinet imminuti appetitus , ex censentur congestiones humorum inertium , viscidorum , ac proinde lentescentium , intra ventriculum : diathesis cancrosa aut

aut ulcerosa humorum ventriculi propter tumores hujus ingenii vel in propria ejus substantia latentes, vel alia corporis loca occupantes: inertia motus peristaltici, et succorum digerentium: suppressæ evacuationes quædam naturales, aut periodicæ, quæ universam humorum massam depravant: animi pathemata et contentiones: vita sedentaria atque iners: mentis aberrationes, quæ molestas sensationes avertunt: demum chronicæ affectiones, quæ solidum infirmant, et vini fluidorum. Ab his causis omnibus et singulis retunduntur naturales eæ irritationes, quæ famis sensum movent; quemadmodum etiam imminui possunt ab aucto motu et sensu ipsius ventriculi, sive ob inflammationem, sive ob peculiarem spasmus, propter quæ irritatus ventriculus animal monet, ut sibi ab iis caveat, quæ ingesta, sub augmento motus vel sensus aut non retinerentur sine molestia, aut per vomitum dispellerentur.

*Quæ appetitum vitiœ augeant.*

417. Auctus appetitus e contrario causas habet in diuturna alimentorum abstinentia, quo humores omnes, ac præcipue ventriculi; acriorem naturam adepti stomachum ipsum irritant, qui præterea in paullo majorem motum incitatus proprios nerveos parietes ad invicem confricat. Adde insolitum eum corporis motum, qui perspirationem multum auget: si-

Caldani Pathol.

B b

mi-

militer quamcumque subitam evacuationem , quæ , deficiente nutritione et languentibus viribus , necessitatem afferat reparationis . Adde etiam vermes in primis viis hærentes , cum ingesti alimenti subtractione , tum blanda irritatione , famis sensum augentes . Idem præterea præstat austra sensilitas , tum et irritabilitas propria ventriculi : prima , quod ex levissimis stimulis ventriculi sensus incitetur ; altera , quod , contracto nimium ventriculo ipso , aut rugæ paullo violentius invicem attenantur , aut contenta intra ventriculum cito ejus cavitate elabantur . Hinc permirum non est si in epilepticis , in hypochondriacis , in hysterics et prægnantibus mulieribus , sensus famis aliquando magnopere increscat : in his enim constitutionibus morbosis altera vel ultraque ex memoratis facultatibus corporis animæ incrementum accepit .

*Quæ vero ipsum appetitum depravent .*

418. Causæ hactenus indicatæ ( n. 416. 417. ) interdum etiam appetitum , seu potius famis sensum , depravant . Hæc tamen depravatio non tam abusui fructuum eorum , qui dicuntur acidi et austeri , tum et mensium suppressioni præcipue in virginibus , quam peculiari bus quibusdam mentis aberrationibus persæpe debetur . Non facile est autem explicare quomodo ex mentis aberratione appetitus depravatio consequatur : cum enim de mentis in cor-

corpus actione sermo est ; circa actionem substantiæ penitus ignotæ versamur . Quicquid sit , mentis aberratio ex eo manifesta esse videtur , quod præter naturam , immo præter rationem omnino videatur , absurdâ quædam avide appetere , quæ esui apta non sunt : neque enim carbones , cera , calcis fragmenta , terreæ moleculæ , filæ , et alia etiam absurdiora , quæ a fœminis præsertim nonnullis in deliciis habentur , et delicatioribus cibis præponi solent , in materiam nutritioni idoneam ullo tempore mutari possunt . Dum hæc contingunt dicere consueverunt Clinici , acidum intra ventriculum et primas vias hærere ; hinc naturæ incitamento laborantes impelli ad alcalica ingerenda , quæ acidi , quasi corrodentis , vim redundant ; et revera non raro fit , ut usu alcalicorum hæc appetitus depravatio tollatur .

*Quæ sedes sitis ejusque cause .*

419. Inter symptomata , seu læsiones functionum naturalium , recensetur etiam sitis , appetitus videlicet potus aquosi ac frigidi , qui tunc homines torquet cum fauces , lingua , œsophagus , atque ventriculus , debita humorum copia non alliuntur , aut viscido ac tenaci perfunduntur humore , aut peculiari aliqua acrimonia irritantur . Quamobrem manifestum est immodicas evacuationes , præsertim aqueas ; humorum densitatem nimiam ; minimorum canarium , qui per tubum alimentorum disseminantur ,

tur, aut obstructionem aut exsiccationem; aquei humoris effusionem intra communes cavitates aut cellulas corporis, quemadmodum fit in variis hydropis speciebus; quasdam demum humorum acrimonias, de quibus peculia-ri capite diximus; haec, inquam, omnia et similia, causas esse molestæ illius sensationis, quæ sitis appellatur.

*Quæ causæ masticationem lœdant.*

420. Cum vero ad cibos sive solidos sive fluidos ingerendos necesse sit, ut partes illæ perfecte valeant, vigeantque, quarum ope eos mandimus et glutimus, instrumenta autem harum functionum interdum lœdantur; idcirco de symptomatibus ad masticationem et deglutitionem spectantibus pauca dicenda sunt. Pluribus itaque modis perturbari potest utraque functio, quia utraque a pluribus instrumentis exercetur. Vitia oris quæcunque, linguae, dentium, maxillarum, tum et cerebri, masticationem lœdunt: nam ulcera oris et linguae; defectus linguae ipsius et dentium; labiorum fissuræ; inaxillæ inferioris luxatio aut fractura; sectio aut destructio muscularum, qui motui linguae, labiorum, maxillarum, ossis hyoidei famulantur; obstructio glandularum, que salivam secernunt; haec omnia nocent masticationi. Idem quoque faciunt cerebri vitia, quæ apoplexiā aut paralysim sive universalem, sive particularem inferunt; spasmi particulares,

res, ut sunt risus sardonicus, et spasimus cynicus; et demum inflammationes, abscessus, et vulnera partium, quæ ad masticationem concurrunt.

*Quæ vero lœdant deglutitionem.*

421. Plurimæ porro harum causarum aut in palato pendulo hærentes, aut in uvula, aut pharynge, aut in larynge, aut in lingua, aut in osse hyoideo, aut in œsophago, aut in superiori stomachi orificio, lœdunt deglutitionem. Partium enim harum vulnera, inflammationes, tumores, ulcera, paralysis, convulsio, dolor, et similia, deglutitionis instrumenta ad proprii munieris exercitium inepta redundunt: his omnibus addere oportet ipsarum partium siccitatem, vertebrarum colli luxationem aut fracturam, proximæ aortæ aneurysmata, quibus pharynx comprimitur, et veluti distorquetur; ac demum cartilagineam naturam in superiori ventriculi orificio, quæ peristalticum œsophagi motum interrupit.

*Quot modis alimentorum coctio lœdatur.*

422. Alimenta vero in ventriculum recepta debent concoqui, ut omnibus notum est; et coctio, seu peculiaris ventriculi actio, quatuor præsertim modis vitiari potest. Aut enim ea omnino impeditur; aut est difficilis; aut est tarda plusquam ratio postulat; aut demum hujusmodi est, ut alimenta corrumpantur po-

tius , quam eam mutationem subeant , quæ *Coctio* dicitur . Prius lœsæ coctionis symptoma vocatur Græcis *Apepsia* ; alterum *Dyspepsia* ; tertium *Bradypepsia* ; quartum denique *Diphthora* .

*Quæ causæ lœdant alimentorum coctionem .*

423. Quod attinet ad causas horum symptomatum , ex nihil aliud sunt prosectorum quam perturbatio seu defectus causarum earum , quæ simul junctæ naturalem alimentorum coctionem perficiunt ; quæque , ut nemo non novit , censentur esse calor , motus , aer cum intra ventriculum tum intra cibos conclusus , demum , et quidem precipue , succi digerentes , qui dicuntur *gastrici* , quos inter saliva non infimum locum obtinet . Cum igitur in Physiologix elementis docuerimus , quantum et quomodo causæ istiusmodi ad coctionem faciant , et cuius debeant esse ingenii , seu quantarum virium , ut alimenta recte subigant , hinc recessus a statu secundum naturam in causis istiusmodi poterit alterum ex memoratis ( n. 422. ) vitiis afferre . In genere horum symptomatum causæ ex sunt , quas ( n. 416. ) indicavimus ; ex videlicet , quæ appetitum aut imminuunt , aut tollunt ; præsertim vero indoles vapida sacerorum digerentium ; vel eorum defectus ; natura viscida ac tenax eorum quæ ingeruntur ; ac demum quicquid putridum intra ventriculum effunditur .

*Quæ*

*Quæ alia symptomata ad lœsam ventriculi actionem pertineant. Quid sit Singultus.*

424. Alia etiam symptomata lœsam ventriculi actionem significant; enim vero *Singultus*, *Ructus*, *Nausea*, *Vomitus*, symptomata sunt, quæ ad lœsam ventriculi functionem spestant. Definitur autem *Singultus* momentaria convulsio, quæ stomachum, diaphragma, œsophagum, et glottidem uno eodemque tempore aggreditur, aut saltem successione adeo celeri, ut successio ipsa animadverti non possit. Ex hac porro convulsione fit, ut brevissima ac simul velocissima inspiratione peracta, aer aut ad glottidem aut ad fauces impetu allidat, sic, ut sonus pariter momentarius excutiatur.

*Quæ ejus cause.*

425. Partes quæ in Singultu convelluntur insimul junctas esse docet Anatome: notum est enim ventriculo continua esse intestina, quorum interior præsertim tunica partibus paullo ante indicatis communis est; et quorum vasa cum plurimis abdominis visceribus communicant: demum patet horum abdominalium viscerum plura humores præparare; qui secundum naturam intra intestinorum cavitatem effunduntur. Non mirabimur igitur quâ fiat, ut irritatio quæcunque, sive proxime sive re-

mote , ventriculo , diaphragmati , œsophago ; laryngi illata , singultum movere queat , et proinde affectio hæc plurimis interdum a gritudinibus sit adjuncta . Et revera grandiores ciborum boli , iique præsertim non bene subacti , proindeque asperi , vel austera indole prædicti ; grandiores pariter sorbitones , quæ pharyngeum et œsophagum nimis distrahan , quandoque Singultum movent . Idem præstant ventriculi distensio nimia ab ingestorum copia ; vis alimentorum acrum , et præcipue medicamentorum valide purgantium ; acris humorum natura per quamcunque viam intra ventriculum illabentium ; spasticæ affectiones ; inflammations viscerum abdominis , aut pulmonum , aut diaphragmatis ; risus immodicus , tum et frequens tussis ac molesta , quæ duo diaphragma concutunt vehementer ; costarum earum fractura , quibus diaphragma annexitur ; hujus visceris vulnera , aut lœsiones aliae ; evacuationes immodicæ , quæ nervorum sistema magnopere perturbant , atque hinc vehementes animi affectiones , et nervorum vitia . Hæc autem omnia , quæ Singultum movent , non eadem ratione movent ; modo enim Singultus facile vanescit ; modo magna cum difficultate ; immo quandoque ejus est naturæ , ut inter lethalia signa recenseatur .

*Quid sit Ructus , et quot ejus species .*

426. Post Singultum de Ructu dicemus , qui de-

definitur subita aeris e ventriculo per os erumpentis explosio cum sonitu. Ructuum alii *naturales* dici possunt, alii vero *præternaturales*. Priorēs post assumpta alimenta ut plurimum sine molestia exploduntur; neque propterea inter inorbosa symptomata recenseri possunt. Contra, posteriores molesti sunt; et vel difficulter erumpunt, unde intumescit ventriculus cum dolore; vel aciditatem, putredinem, nidorem orent; ac propterea aut vitiatam alimentorum coctionem, aut pravorum succorum congestionem significant.

*Quæ eorum causæ.*

427. Si igitur ructuum natura in aeris per os explosione sita est, ructus facient ea omnia, quæ ventriculum nimis distendunt, aut comprimunt, aut irritant; quo contentum aereum per superius orificium impetu dispellat. Huic autem ventriculi constitutioni, quæ ad ructus explodendos requiritur, occasione in præbent causæ illæ, quas protinus commemoro. Ingesta cruda et copioso aere turgentia, quemadmodum sunt cerealia omnia; fructus illi, qui dicuntur *Horxi*, cum austeri tum acidi; quicquid aliud facile fermentescit, aut ad putredinem prouum est; quorum porro agentium vis in ventriculum est satis manifesta. Ceterum tristia præsertim animi pathemata; spasticæ affectiones atque hypochondriacæ; morbi intestinorum ac partium, quæ infimo ventre

con-

continentur, in ventriculum suas aliquando vires ea ratione exercent, ut ructum pariant. Id autem efficitur vel quia istiusmodi ægritudines languorem partibus omnibus inferunt, adeoque etiam ventriculo, qui propterea ad cibos concoquendos fit ineptus; unde postea ructus vel a vitiata ciborum coctione ortum ducunt, vel a ventriculi debilitate, qui aerem et *gasticum* fluidum cum ingestis mixtum nequit inferius determinare; ( id quod etiam propter ventriculi immobilitatem in spasticis quibusdam affectibus evenire potest ) vel quia partes occupant cum ventriculo continuas; vel quia proprium humorum ventriculi circuitum propter vasorum communiones pervertunt; vel deinceps quia ventriculus in his morbis constitutionibus aut violenter comprimitur, aut irritatur. Ab his causis omnibus et singulis ructus oriri possunt: cum enim libera sit aeris aut subeuntis, aut fixi, ut dicunt, communicatio cum in ventriculo tum in intestinis contenti ita, ubi vis ejus elastica; augetur in istis, nec viam legit inferiorem, irrumpt aer ipse in ventriculum, et inde ope ructuum expellitur.

*Quid sit Vomitus, et quæ ejus cause.*

428. Inter symptomata lœsæ functionis ventriculi numeratur etiam *Vomitus*, qui dicitur molestæ ac violentæ rejectio per os eorum, quæ ventriculo continentur, aut intra ipsum ex-

**e**x vicinis visceribus confluunt . Oportet igitur, in vomitu , fibrarum ventriculi motum inverti , ut ea superius disspellat , quæ inferius dejicere solet . Fabrica autem muscularis ; glandulosa , cellularis , vasculosa , et nervea ipsius ventriculi ; ejus actio et vis , quæ a plurimarum partium integritate pendet ; connexio cum aliis visceribus ; exquisita ejus sensilitas ; hæc porro omnia faciunt , ut vix aut ne vix quidem dici possit quot de causis vomitus cieri queat . Ne igitur modum excedamus , has causas omnes eas esse dicimus , maximam partem , quæ appetitum imminuunt , augent , depravant ( n. 416. 417. 418. ) ; quæ coctionem alimentorum impediunt , perturbant , retardant ( n. 423. ) ; quæ organa urinaria ( præterquam vesicam ) tum et alia viscera in abdomine contenta divexant ; quæ demum Singultum faciunt , aut ructum ( 425. 426. ) præsertim si hæ violentius agant , quibus causis omnibus addere oportet irritationes faucium ; narium internarum , pharyngis , atqua cœsophagi : has enim irritationes vomitum facere omnibus perspicuum est .

*Quid sit Nausea ; et a quibus causis oriatur .*

429. Vomitioni affinis est *Nausea* ; quæ plerunque vomitum antecedit ; interdum autem sola etiam ingruit . Definitur inanis vomendi conatus , cum anxietate , et affluxu humoris tenuis ac pellucidi intra os . Videtur igitur esse levis

levis ventriculi spastica contractio, quæ motum fovet ipsius ventriculi inversum; ab iisdem causis nata quæ vomitum faciunt, sed minori vi agentibus; sive quod reipsa minus irritent, sive quod individua nonnulla ventriculum ita habeant constitutum, ut, vel nulla ratione, vel adinodum difficulter, proprium ac naturalem motum invertat. Cum autem sub nausea humores intra os redundant, atque affectio hæc sensum exhibeat globi fauces obsidentis; propterea causa nauseæ proxima in convulsione œsophagi aut pharyngis videtur statuenda; etiamsi quæ causæ huic convulsioni occasionem præbet intra ventriculum consistat. Ita quippe intelligitur cur ex violenta pharyngis aut œsophagi contractione tanta fiat ex muciferis fontibus, aliisque, humorum expulsio; et cur globus suffocans fauces obstruere videatur; et deinde cur nausea interdum inferatur a quibusdam si- ve medicamentis vix ore assumptis, adeoque prius quam stomacho excepta fuerint. Diximus hujus affectionis causas easdem esse cum iis, quæ vomitum faciunt: nihilominus ad eam plurimum etiam concurrunt præsentia aut memoria siue alimentorum quæ olim nauseam et vomitum excitarunt, sive rei alicujus foedæ ac putridæ; corporum circumstantium rotatio; velox motus in curru aut navi; quo objecta omnia motu agi celerrimo, et retro aut ante fugere videntur: hæc enim omnia primum in communi sensorio, deinde in œsophago et ven-

tri-

triculo eam afferunt mutationem , quocunque modo id præsent , que ad nauseam aut vomitum requiritur .

## C A P U T XXXIII.

## DE SYMPTOMATIBUS PERTINENTIBUS AD SECUNDAS PRÆCIPUE DIGESTIONIS VIAS .

*Quæ sint secundæ digestionis viæ , et quæ earum symptomata .*

430. **S**ecundas digestionis vias eas appellamus , quæ intestinorum nomine comprehenduntur . Præcipua autem symptomata , quæ intestinorum sunt propria , et quæ indicanda constituimus una cum eorum causis potioribus , sunt *Cholera* , *Lienteria* , *Affectio Cæliaca seu Fluxus Cæliacus* , ut alii dicunt , *Diarrhœa* , *Dysenteria* , *Colicus Dolor* , et *Passio Iliaca* . De his ordine dicemus .

*Quid sit Cholera , ejusque causa proxima .*

431. *Cholera* est affectio composita ex vomitu et alvi fluxu ; est enim ingens ventriculi et intestinorum agitatio , quæ facit , ut quicquid in iis continetur , aut intra eorum cavitatem influit , sursum simul atque deorsum violenter expellatur . Est igitur *Choleræ* causa proxima violentus et inordinatus horum viscerum

motus, qui propterea inter motus spasticos ab Auctoribus merito recensetur. *Inordinatus* dicitur, non solum propter viam atque celeritatem huic ipsi adjunctam, verum ob id maxime quod antiperistalticus præter consuetudinem peristalticum motum exsuperat.

*Quæ sint cholerae causæ occasioneſ.*

432. Cum vero auctus motus in partibus, quæ muscularibus tunicis sunt intertextæ, ponat irritationem, cui occasionem præbet non modo quidquid pungit, erodit, dilacerat; verum etiam omne id, quod ipsas fibras carneas et sentientes paullo violentius distrahit: hinc ad *Choleram* movendam facit quicquid acre, acidum, austерum, alcalicum, biliosum, putridum, præter naturam intra ventriculi et intestinorum cavitatem descendit; sive alimentum fuerit, sive medicamentum, sive humor pravae naturæ; isque vel a peculiari eorum viscerum labe suppeditatus, vel a peculiari eorum viscerum aut partium, quæ proxime aut remote, nempe per circulationis vias, cum ventriculo communicant aut intestinis. Hinc prava alimenta, aut etiam non prava sed immodecā copia assumpta; fructus *horæi* vel magna quantitate ingesti, vel vitio aliquo infecti, et præsertim sub fermentatione plus minus inchoata; uvæ; earum succus; cerevisia; spiritus aut liquores fermentescentes; cerealium abusus; alimenta parum coqua; farinosa; quæ omnia magnam continent

fixi aeris vini; aer nimis calidus bilem ferme corruptens, adeoque intestina valide irritans et stomachum; ob duodeni viciniam; denum purgantia quædam validiora, tum et venena nonnulla, causæ sunt aptissimæ quæ Choleram faciant.

*Quid Lienteria, ejusque causa proxima. Num causa hæc cum phenomenis conveniat.*

433. *Lienteria* est ea cum ventriculi tum intestinorum affectio, in qua alimenta solida neque cocta neque corrupta, adeoque parum vel nihil mutata, per sedes celerrime dejiciuntur. Ejus causa proxima communiter censemur laxitas pylori, et vapida succorum digerentium natura, quibus fiat, ut alimenta propriam formam servantia solis respirationis viribus propellantur. Nos vero, cum ad promptissimam alimentorum expulsionem animum advertimus, causam *Lienterie* proximam dicimus nimiam cum ventriculi tum intestinorum irritabilitatem, qua nequeunt ingesta quantum par est retardari, ut concoquantur. Posita enim sola pylori laxitate, fortasse hypothetica, et vapida succorum digerentium indole, non satis videtur explicari posse qua ratione fiat, ut ingesta cisisse eliminentur. Naturalis quippe respiratione, sub his etiam circumstantiis, ad celerrimam dejectionem promovendam non apta forasse est; cum neque respiratio anhelosa et valida id præstet, quemadmodum quotidiane

Osten-

ostendunt observationes ; neque laxitas ipsius ventriculi, quæ comitari deberet pylori laxitatem, phænomena satisfaciat celeritatis, qua ingesta alimenta in hoc morbo per sedes dejiciuntur. Laxus quippe ventriculus alimenta citato per pylorum propellere nequit . Et revera illa etiam phænomena , quæ interdum *Lienteriam* præcedunt , eam sententiam , quam modo proposuimus , confirmare videntur : nam sæpe *Cynorexia*, seu fames canina, solet ipsam *Lienteriam* anteire . Ceterum si *Lienteria* quandoque occurrat sine egestionis celeritate , tunc sane pylori laxitas , et vapidum succorum divergentium ingenium accusari posset .

*Quæ causæ occasioñales Lienterix.*

434. Huic affectioni occasionem præbent causæ illæ , quas nunc commemoro : nempe ex omnes , quæ ventriculi et intestinalium irritabilitatem augere possunt . Sunt autem morbi prægressi indolis spasticæ aut convulsivæ ; venena assumpta ; vis medicamentorum purgantium acriorum , tum et alimentorum ejusdem ingenii , fungorum puta et fructuum , qui facile putrescunt ; acris humorum natura , qui ex aliis visceribus aut partibus procedentes , intra ventriculi cavum effusi , ipsum ad violentam et promptissimam contractionem sollicitant ; accuratum nimis vivendi genus , unde insolita quecunq; ingesta aliquando ventriculum in motus impellunt , qui sunt præter naturam .

Hæc

Hæc omnia eo violentius agunt in ventriculum, et propterea *Lienteriam* producunt, si anni tempus æstivum fuerit, aut perversa quæcunque cœli constitutio, ætas junior, sexus fœmininus, naturalis mobilitas paullo major: enim vero in his omnibus circumstantiis solidum ad summam mobilitatem est maxime dispositum, quoniam magis est irritabile.

*Quid sit Affection Cœliaca, ejusque causa proxima.*

435. Parum differt a *Lienteria* symptomata illud, quod dicitur *Affection Cœliaca*, quæ a non nullis propterea vocatur *Semilienteria*. Discri men ex definitione patet: enimvero definitur *Fluxus Cœliacus* symptomata illud, in quo excre menta alvi, plerumque liquida, albo seu chy loso humoris sunt intermixta. In eo igitur si tum est discriminem; quod in *Affectione Cœliaca*, contra quam fit in *Lienteria*, ventriculi vires, tum et aliarum causarum digerentium, viden tur integræ: neque enim chylus dejici posset ubi ex vires essent infirmæ, propterea quod chylus ipse ex alimentis nequaquam eliceretur. Censetur igitur proxima *Fluxus Cœliaci* causa non alia, quam impedita chyli seu resorptio, seu impulsio in vasa lactea.

*Quæ causæ fluxus cœliaci occasio nales.*

436. Jam vero hujus affectionis causæ sunt illæ omnes, quæ chyli resorptio et progressus Caldani Pathol. C c per

per lactea vasa objiciuntur. Morbi propterem omnes, qui solidum valde infirmant, hic debent revocari: item obstrunctiones glandularum mesenterii, tum et villorum intestinalium, qui sunt lacteorum radices: imminuta lacteorum, tum et intestinorum, irritabilitas: qua languente, intestina, non satis contrafacta, chylum in lactea non impellunt, lactea autem ipsa receptum chylum non promovent; respirationis vires multum fractae: tumores ad lactea vasa majora, ad cisternam, ad thoracicum ductum accumbentes: demum morbi, et affectiones propriæ intestinorum, quæ et motus languorem afferunt, et vasorum absorbentium obstructio[n]em, aliaque his similia.

*Quid sit Diarrhœa ejusque causa proxima.  
Quot species Diarrhœe.*

437. Quæcunque alvi dejectio liquida, et frequentior, quam esse solet in statu secundum naturam, atque ex consuetudine, non sine aliquo dolore, appellatur generali quodam vocabulo *Diarrhœa*: cuius proinde proxima causa motus peristaltici incrementum est. Dicimus cum plerisque quamicunque liquidam dejectiōnem hoc nomine donatam esse, propterea quod aliis sincerorum humorum effluxus, aliis vero sive bilis, sive mucus, sive pinguedo, sive aqua, sive quid putridum copiose aut frequenter per alvum dejiciatur, *Diarrhœa* semper dicitur; quamvis nonnulli ad peculiarem humo-

ris excreti naturam indicandam, appellare soleant *Diarrhœam biliosam, mucosam, pinguedinosam, aqueam vel serosam, putridam* &c. Cum autem intestina ingens humorum copia naturaliter influat, et magna humorum pars, quæ intra intestinorum cavitatem effunditur, per vasa inhalantia sanguini reddatur; idcirco ad diarrhœam necessaria est aut major humoris cuiusque redundantia intra intestina, aut sive obstructio sive inertia vasorum inhalantium; quæ proinde proprio officio vel omnino vacent, vel quadantenus.

*Quæ cause occasioneles Diarrhœæ.*

438. Igitur potus copiosi, sive calidi sive frigidi, ubi ii non protinus ad renes traducti, vel ad cutis vascula, in similem urinæ vel sudoris copiam facessant: defectus aquearum excretionum, et præcipue insensibilis perspirationis: morbi chœnici, qui aut solidum valde infirmant, et proinde etiam robur intestinorum, quæ laxata copiosis humoribus excipiendis fiunt maxime idonea; aut multum imminuant naturalem humorum cohaesionem, qui propterea per exhalantia intestinorum vasa facile effluunt: acritates humorum quæcumque a partibus corporis per circulationis vias ad intestina traductæ: acria alimenta aut medicamenta: corruptio ciborum intra ventriculum: nimia horum ingestio: inflammationes, ulcera, ascessus, pustulæ seu *Aphætæ*, ut dicunt; intestinorum ver-

mes intra horum cavitatem degentes · morbi spastici : difficilis dentium eruptio : ira : nimia humorum exagitatio , et proinde calor nimius , atque hinc acutæ et ardentes febres : cibi duri , crassi , difficulter digerendi : abusus fructuum , rerum fermentantium , spirituum ardentium : obstructions mesenterii , aliaque hujus census ; hæc , inquam , omnia *Diarrhœam* mouere possunt .

*Quid sit Dysenteria ejusque causa proxima .*

*Quid Tenesmus . Num tenesmus semper cum dysenteria conjugatur .*

*Cause dysenterie ac tensesmi occasioneles .*

§39. A *Diarrhœa* non valde distat *Dysenteria* , quæ definitur *Diarrhœa* cum dolore : et habet propterea causam proximam cum diarrhœa ipsa communem . Est igitur *Dysenteria* liquida alvi dejectio , sed simul putrida ; in qua graveolentia , et corrupta , et mucus intestinorum ad nervorum tutamen datus , et carunculae , et sanguis interdum una cum his dejectionibus admixta sunt . Illius muci absentia facit , ut ex intestinorum quasi dicam nuditate , tanta fiat a contentis irritatio , eaque presertim in recto intestino , qua excitetur molesta illa affectio , quæ *Tenesmus* dicitur , et definitur irritum plerumque deiiciendi desiderium . Neque tamen existimandum est *Tenesmum* sine *Dysenteria* esse non posse : interdum quippe rectum in-

intestinum ab acri aliquo irritatum ( et præcipue ab omni eo , quod aut ejus mucum verit , aut hujus separationem impedit ) vel a corpore sive distendente sive comprimente, *Tenesmo* laborat . Nam ex irritatione valida contractum violenter , veluti in globum effingitur , qui fallacem sensum corporis exitum molientis mentitur : id quod pariter fit si extraneo aliquo corpore ipsum intestinum urgeatur . Hinc liquet quomodo causæ illæ , quæ *Diarrhœam* faciunt , paullo violentius agentes faciant etiam *Dysenteriam* ; et qua ratione vermes illi , qui dicuntur *Ascarides* , recto intestino inhærentes ; ejusdem intestini inflammatio ; vasa hæmorrhoidalia multum distenta ; calculus vesicæ ; fætus caput in parturiente muliere rectum intestinum comprimens ; esse possunt immo sint quandoque causæ , quæ valeant *Tenesmum* excitare .

*Quid sit Dolor colicus , ejusque causa proxima.*  
*Quæ colici doloris species .*

440. Quicunque intestinorum dolor communi quedam nomine *Colicus* dicitur a nonnullis : quamvis , proprie loquendo *Colicus dolor* dici debeat ille , cuius sedes est in intestino *Colo* . Ejus autem causa proxima distensio est aut irritatio ipsius intestini . Quid sit dolor alibi diximus ; ( n. 247. ) materialis autem , ut loquitur , doloris causa in genere , et proinde *Colici* etiam doloris , creditur id omne , quod

compungere , discindere , distendere , uno verbo irritare potest sentientes intestini *Coli* fibras. Inde *Colica* affectio a Medicis plerisque dicitur vel *flatulenta* , vel *convulsiva* , vel *humoralis* , vel *inflammatoria* , pro ut ea , vel a retentis flatibus , vel a spasmo , vel a putridis humoribus , vel a retardatis fæcibus , vel demum ab ipsius *Coli* inflammatione originem ducit : quæ porro nomina , certe magnam partem barbara , propter consuetudinem retinemus .

*Quæ colici doloris causæ occasioneſ .*

441. Hujus affectionis causæ plures sunt : nos recensebimus communiores . Esse autem solent abusus fructuum eorum , qui *hor. ei* dicuntur ; vel eorum alimentorum , quæ farinosæ sunt , non fermentata neque cocta ; in quibus omnibus magna inest fixi aeris vis . Abusus pariter earum rerum , quæ copioso glutine turgent ; vini et spirituum fermentantium aut fermentatorum potus nimius ; sedentaria vita atque iners , quæ pravos humores ac fæces congregat in intestinis ; vermes intestinalium ipsumrum ; bilis , aut ex ira , aut ex nimio calore , aut ex alia causa , acrior facta ; aliaque similia , quæ aut inertium et crudorum humorum congestionibus occasionem præbent ; aut peculiaribus suis qualitatibus intestina irritant ; aut demum , velut fit in morbis spasticis , intestinalium irritabilitatem et sensum adeo augent , ut ea ex naturalibus etiam stimulis convel-

lan-

lantur nimis , aut præter modum commoveantur .

*Quid sit Affectione Iliaca , ejusque causa proxima .*

442. Superest modo ut de *Iliaca passione* pauca subjungamus . Est autem hoc symptoma , quod Græcis dicitur *Ileus* , aliis , nomine neque Latino neque barbaro satis noto , *Volvulus* , vulgo demum *Miserere mei* , est , inquam , hoc symptoma affectio illa , in qua ea per os rejiciuntur , quæ per alvum excerni deberent : nam quicquid vel cibi , vel potus , vel medicamentis titulo assumptum fuit , evomitur cum impetu , non secus ac chylus , bilis , humores quicunque intestinorum , fæces , clysteros . Ex quibus omnibus satis constat affectionem hanc a voinitu differre solo intensionis gradu ; et causam ejus proximam esse auctum motum intestinorum inversum , seu , ut ajunt , retrogradum , quo scilicet fit , ut ea superius erumpant cum impetu , quæ alias inferius blande promoveri solent .

*Quæ causæ occasibnales iliaceæ passionis.*

443. Igitur quicquid intestina paullo violenter irritat , et simul efficit , ut motus peristalticus elangueat , antiperistalticus autem incrementum suscipiat , erit direcione hujus affectionis causa . Itaque , si de causis loquimur , ut ita dicam , interioribus , inflammations intestino-

rum præsertim tenuium; eorum compressiones; herniæ; tumores ipsorum intestinorum, aut partium intestinis accumbentium, possunt *Iliacam Affectionem* inferre; hæc enim omnia dum distensione, pressione, congestione, peristalticum motum interrumpunt, naturalibus stimulis permanentibus; aut novis supervenientibus, intestinum divexus, quod propterea in motus violentos atque retrogrados adducitur.

*Quæ aliæ iliacæ affectionis causæ occasio[n]ales.*

444. Verum inter causas *Iliacæ passionis*; quæ dici possent exteriores, aut evidentes, numerantur etiam emetica aut purgantia paullo violentiora; fungorum malignorum aut degenerantium esus: sudor aut perspirabile repente vanescens: fructuum abusus: ira: violentum nimis corporis exercitium: tum quicquid putridum aut irritans sive per os assumptum, sive ex aliquo corporis parte per circulationis vias intra intestinorum cavitatem influens, ipsa intestina exstimulare potest. Propterea ad harum causarum classem debent referri cetera ea, fere omnia, quæ Vomitum (n. 428.), Nauseam (num. 419.) et Choleram (num. 432.) interdum movent.

*An intussusceptio sit causa affectionis iliacæ.*

445. Ob hanc rationem, seu propter hunc agendi modum, etiam intestinorum intussuscep-

sceptio seu indigitatio , quenadmodum dicunt Medici , inter causas *Iliacæ Affectionis* a plerisque recensetur : dum enim intestini pars aliqua intra propriam cavitatem adjacentem recipitur , velut fit cum *chirotheca* , seu manica manibus inversa educitur , cuius digitus in propriam cavitatem non exigua parte retorti manent atque inversi : dum , inquam , hoc fit , certe nata inde compressio , aut congestio , aut inflammatio , et potest peristalticum motum interrumper , et intestinorum tubum eo loco irritare . Verum cum non raro occurrant in cadaveribus peculiares intestinorum indigitationes , neque tamen *Iliaca Passio* anteiverit ; et cum præterea in animalibus de industria dissectis accidentales quædam indigitationes proprio intestinorum motu vanescant ; idcirco non semper , ubi aliæ causæ *Ilei* evidenter deficiant , indigitationem accusare debemus . Nihilominus indigitatione paullo diutius permanens potest *Iliacam Passionem* afferre ; atque hanc ipsam indigitationem , causam esse præcipuam *Affectionis Iliacæ* endemicæ in Jamaicæ incolis , Bartholinus testatur .

*Num a sola intussusceptione partis inferioris  
hæc affectio nascatur.*

446. Cum vero nuper vulgatum fuerit tunc solum ab indigitatione iliacam passionem exoriri cum pars intestini inferior in superiorem re-

recipitur ; operæ pretium erit opinionem hanc, quam ex observationibus natam fuisse dicunt, ad examen brevissime revocare . Non contendimus igitur, ut ex hactenus propositis manifestum est , quin intussusceptio diræ hujus affectionis causa aliquando esse possit . At cum non raro viderimus, hunc intestinorum statum, **morbum**, cui *volvulo* nomen, non intulisse: et cum intestinorum tenuium tubus sensim diametro arctetur quo magis ad finem properat, hinc neque semper indigitatio etiam præsens *Ileum* **morbum** excitare valet, neque, si id præstat, hoc ideo semper fit quia pars intestini inferior intrat in superiorem : propterea nimirum quia major esse debet compressio et strangulatio cum pars intestini superior in inferiorem recipitur, quæ angustior est . Quod si pars intestini superior inferiorem intrat minima portione , atque ideo in exiguo strangulatu cibis descendentibus aliqua pateat via, *Ileum* **morbum** tunc minime locum habere existimaverim.

## C A P U T XXXIV.

DE SYMPTOMATIBUS PERTINENTIBUS AD  
VIAS URINÆ.

*Quot symptomata ad urinæ vias pertineant.*

*Quid sit Ischuria. Dysuria. Stranguria. Quot sint Ischurie species.*

447. **Q**Uatuor præcipue symptomata urinæ viis insidentia solent a Pathologis pertractari. Sunt autem *Ischuria*, *Dysuria*, *Stranguria*, et *Diabetes*. De hac postrema renum affectione alibi ( n. 287. ) a nobis dictum fuit, proptereaque nunc de reliquis ex ordine sermonem habebimus. *Ischuria* igitur definitur omnimoda urinæ retentio. *Dysuria* est affectio illa, in qua urina difficulter excernitur, plerumque etiam cum dolore; et aliquando imminenter *Ischuriam* prænuntiat, quatenus illi prægredi solet. Quod si urina cum ardore exeat et guttati, tunc affectio hæc vocatur *Stranguria*. Non absurde dici posset vesicæ *tenesmus*, ut enim *tenesmus*, qui proprie pertinet ad rectum intestinum, est irritum plerumque dejiciendi desiderium; ita in *Stranguria* conatus mingendi sæpe ægrum fallit,

*Quot*

*Quot sint Ischuriæ species.*

448. *Ischuria* dividi solet in veram ac spuriam. Ea conjuncta semper est cum dolore; hæc autem sine dolore est. Hoc ideo fit, quod vera, causam habet in vesica aut partibus cuius vesica proxime cohærentibus: spuria vero pendet a renum vitio: Igitur in *Ischuria* vera retinetur urina intra vesicam; in spuria, urina in renibus non separatur.

*Quæ faciant Ischuriam spuriam. Quæ his occasionem præbeant.*

449. Dicemus primum de causis, quæ faciunt *Ischuriam* spuriam, quæ cum a renum vitio proficiscatur, idcirco quicquid comprimit, obstruit, spasmo afficit renum vasa, erit causa *Ischuriæ* spuriæ. Huc propterea revocantur tartareæ concretiones; copiosæ arenulæ, calculi; muci congestio; inflammatio renum ipsorum; tumores vel renum proprii, vel partium vicinarum: demum sanguis ipse paullum grummosus renalibus vasculis impactus: hæc enim omnia liberum humorum iter per vasa renum intercipiunt. His autem agentibus ansam præbent spasticæ et convulsivæ affectiones; calculosa labes hæreditaria; abusus fructuum eorum, qui dicuntur acido-austeri; farinosa, præcipue non fermentata; potus nimius liquorum fermentatorum, aut reipsa fermentescentium; plethora universalis; et ea sanguinis diathesis, quæ di-

citur phlogistica ; hæc enim renum vasa aut stimulis constringunt nimis , aut obstruunt, aut debilia reddunt et inertia . Demum ad causas hujus affectionis pertinent etiam percussionses ad lumbos atque alia similia , quæ renūm structuram et robur ita infirmant, ut ruber sanguis in secretorios renūm tubulos urgeatur .

*Ad quot classes referri possint causæ ; quæ faciunt Ischuriam veram , Dysuriam et Stranguriam.*

450. Causæ Ischuriae veræ una cum iis recenseri debent , a quibus Dysuria et Stranguria ortum habent ; propterea quod harum affectionum omnium causæ sunt communes . Immo cum gradu tantum differre videantur affectiones istiusmodi , idcirco eædem causæ quæ violentius agentes Ischuriam veram movent , si minus valide agant Dysuriam faciunt aut Stranguriam . Harum vero trium affectionum causæ ad quatuor Glasses referri possunt . Prior est earum , quæ sedem habent in vesicæ substantia : secunda earum , quæ spectant ad retentia intra vesicam : tertia earum , quarum sedes est in partibus cum vesica coherentibus : quarta demum classis eas causas complectitur , quæ urinam retinent ex vitio urethræ .

*Causæ pertinentes ad primam classem :*

451. Ad primam classem pertinent inflamm-

ma-

mationes ipsius vesicæ; internæ exulcerationes; et præcipue ad ejus collum; nimia contractio, a stimulo quocunque nata, earum fibrarum carnearum, quæ pseudo-spinsterem musculum constituunt: et propterea affectiones etiam spasticæ et convulsivæ; distentio nimia ipsius vesicæ ex urina diutius quam par est retenta, quo paralytica fiat tunica ejus carnea, adeoque impos ad contractionem; denum ob eandem causam paralysis ipsius vesicæ a vitio cerebri aut nervorum orta, quemadmodum in apoplexia, in paralysi, in morbis soporosis, in fractura vertebrarum aut dorsi aut lumborum, aliquando contingit.

#### *Ad secundam.*

452. Retenta intra vesicam, quæ constituunt secundam causarum classem (n. 450.) sunt calculi, pus, sanguis, mucus supervacaneus, carposæ excrescentiæ, extranea quedam in vesicam indita, et denum acredo nimia retenti lotii. Priora omnia urethræ ostio apposita impediunt urinæ iter; et urinæ acredo facit, ut vesicæ collum violenter contrahatur;

#### *Ad tertiam.*

453. Vitia porro partium, quæ vesicæ sum proximæ, et *Ischuriam* veram faciunt, ac propterea referri debent ad tertiam causarum (n. 450.) classem, sunt graviditas; corpora extranea, aut siccæ duræ, quæ intra rectum in-

testinum aliquando consistunt ; uteri tumor ,  
inflammatio , et procidentia ; hæmorrhoides plus  
timum tumentes ; tumores ad vesicæ collum ,  
ad prostatam , ad seminales vesiculas , ad vi-  
cinia . Hæc quippe omnia , vesicam ejusque  
collum prementia , impedimento sunt ne urina  
reddatur .

Ad quartam .

454. Spectant demum ad quartam classem  
ulcera urethræ ; calculi in urethræ canalem im-  
pacti ; carnes intra hunc succrescentes ex ul-  
cusculis , quæ plerumque soboles sunt gonor-  
œœ virulentæ aut præsentis aut toleratæ ;  
et carunculae nonnullis dicuntur ; quæ rarius  
quam nonnulli putant occurruunt , et sæpius cum  
cicatricibus ulcerum confunduntur . Nam agen-  
tia istiusmodi urethræ cavitatem partim ob-  
struentia , aut adstringentia , partim spasmum  
excitantia , ob exquisitum urethræ sensum  
aptissima sunt ad urinæ suppressionem .

455. Ex hactenus constitutis ( n. 451. 452.  
453. 454. ) manifestum est horum symptomato-  
rum causas plerumque intra corpus consistere ;  
et præterea tum morbos diversos , tum plura  
ex iis agentibus , quæ ( n. 440. ) commemo-  
ravimus , iisdem symptomatibus occasionem præ-  
bere posse .

## C A P U T XXXV.

**DE SYMPTOMATIBUS PERTINENTIBUS AD  
LÆSIONEM SENSIBILUM QUA-  
LITATUM .**

*Quid sensibilium qualitatum nomine intel-  
ligendum sit .*

456. **C**um dicimus *qualitates sensibiles*, partium calorem intelligimus, odorem peculiarem, colorem, duritiam, magnitudinem, superficiem, et similia; quorum aliqua non tam solidis partibus convenient, quam fluidis, et præcipue excretis. Nemini ignotum est in morbis quibusdam calorem augeri vel imminui; fluida, et præsertim excreta, in suis qualitatibus ita mutari, ut vel colorem alium præferant, vel gravem odorem spirent; partes quasdam in proprio ac naturali colore perverti; aut diversæ indolis maculis pingi (num. 321.), alias obdurescere, aut in propria strutura laxari, alias grandescere, decrescere alias, demum alias propriam asperam superficiem in levem mutare, aut contra. De mutatione igitur harum qualitatum, quæ inter symptoma merito recensentur, nonnulla leviter attingemus.

*Unde*

*Unde caloris incrementum oriatur.*

457. Caloris augmentum agnoscit pro causis phlogisti copiam, violentum humorum motum per vasa, tum et validam ipsorum vasorum vim, quo, dilatata quantum par est, æquis viribus resiliant, et contentum fluidum promoveant atque atterant. Ad hoc autem opus est ut fluida, in propria crasi, opportuna prius densitate non careant, et copia non deficiant; secus vasorum latera, non satis compulsa, minori vi resilirent: hinc imminuta esset velocitas atque attritus, et proinde ab hac causa caloris incrementum non haberetur. Maltum autem ad id facit copia olei in sanguine, adeoque partis illius quæ rubra dicitur, quæque et ferrum habet admixtum, et ignei elementi sedes est præcipua: hac enim prædominante, quæ facile rarescit minimis de causis, naturalis calor incrementum suscipit. Quæ vero huic caloris augmento occasionem tribuant, præter violentum corporis motum et febres, ea nobis alibi (n. 178.) dictum fuit. Contrariæ conditiones et causæ naturalem calorem plus minus imminuunt.

*Unde pravus odor.*

458. Perspirabile, sudor, urina, anima, sputum, demum excreta quæcunque si male oleant, pravus odor ab humoribus stagnantibus et corruptis pendet, tamenquam a suis pe-

Caldani Pathol.

D d

cu-

culiaribus causis. Igitur quicquid olea acuere potest, siveque phlogiston et alcali volatile evolvere; quemadmodum sunt inedia, motus nimius, calor excedens, aut acris humor sive intra sanguinis massam, et primum in alimentorum tubum, invectus, sive in ipsa humorum massa ex causa aliqua evolutus, aptum erit ad naturam fluidorum sic mutandam, ut ea pravum spirent odorem.

*Unde coloris mutatio.*

459. Corporis etiam superficies, quæ in oculos incurrit, mutatur aliquando in cute, in labiis, in lingua, in faucibus, in oculis, ut naturali amissio colore, vel pallidum, vel flavum, vel viridem, vel lividum, vel rubrum, vel atrum adipiscatur. Hæc mutatio coloris aut pendet a singulari crassitie in minimis superficiebus humorum per harum partium vasa decurrentium, quæ porro superficies vel eos peculiares radios ab illabente luce separant reflectuntque, vel lucem ipsam incidentem vibrant diversimode; aut coloris mutatio ita determinatæ phlogisti quantitati debetur, ut cum ex quorundam sententia, nullus esse color videatur ubi nullum est phlogiston, ita color ipse intensor sit seu vividior in ratione quantitatis ipsius phlogisti. Quicquid sit, superficies illæ, quæ pallidum colorem exhibent, fiunt a serosa colluvie, a frigore, et ab iis omnibus, quæ aut seri copiam in sanguine augere

gere possunt , aut a minimis cutis vasculis sanguinem repellere : quæ porro flavum inferunt colorem , ab acrimonia biliosa promanant : quæ rubrum , a sanguinis copia et præsertim rubræ partis prædominio : quæ viridem , lividum , atrum , tum a pejori bilis qualitate , tum a sugillationibus , igne , gangrenis et similibus . Atque hæc porro omnia id non parum videntur confirmare ; videlicet colorem per gradus intensiorem , a majori phlogisti copia proficiunt .

460. Symptomata , quæ pertinent ad partium duritiam , laxitatem , augmentum , decrementum , et superficie mutationem , ad morbos nictæ cohæsionis in solidis , vel imminutæ Cap. IV. ) , tum et ad morbos organicos Cap. V. ) merito referuntur . Eorum propterea tractationem consulto prætermittimus , ne , quod in proverbio est , crambem recoquere (ideamur .

F I N I S :

I N D E X  
R E R U M .

A

- A**erratio humorum proprio loco , & morbi indo-orienti-  
di . pag. 102.  
**A**cidum quid dicitur , quid alcalinum , & neutrum. 151.  
**A**cquisiti morbi . 29.  
**A**crimonia an in humoribus observetur . 136. 164. quid  
sit , & quot ejus genera . 140. mechanicæ definitio ..  
141. Chemicæ . 142. Origo acrimoniæ præcipua . 144..  
**C**aufæ . 145. modus agendi illarum causarum . 147..  
Quare acrimonia non facile nascatur . 149. **E**ffectus  
acrimoniæ . *ibid.*  
**A**crimoniæ acescentis causæ . 154. Effectus . 155.  
\_\_\_\_ alcalescentis causæ . 157 Effectus . 159.  
an a putrescente differat . 160.  
\_\_\_\_ ammoniacalis causæ & effectus . 173.  
\_\_\_\_ austerae causæ . 157.  
\_\_\_\_ muriaticæ causæ . 166. Effectus . 169.  
\_\_\_\_ putrescentis causæ & effectus . 162. 163.  
**A**crochordones verrucarum genus . 303.  
**A**ctio quid sit , quomodo a facultate differat . 3.  
**A**cuti morbi . 32.  
**A**dnatæ vitia . 312.  
**A**er præcipua cum valetudinis turba morborum causa . 194.  
Aeris calidioris agendi modus . 195. Morbi inde na-  
scentes . 196. Aeris frigidioris agendi ratio . 197. Mor-  
bi inde nascentes . 199. Effectus varii in corpore vali-  
de sese movente . 200. in quiescente . 201. Aeris hu-  
midi agendi modus . 202. Effectus inde nascentes . 203.  
In pulmone . 204. Aeris humidi & frigidi ; humidi &  
calidi . 205. Sicci effectus . 206. Num aer plus minus  
gravis nocere queat . 207. Agendi modus aer gravis .  
208. Effectus inde provenientes . 209. Aeris minus gra-  
vis .